
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Resolve assuntos relacionados ao Município de 
Barcarena - Vila do Conde a fi m de desobstrução da faixa de 
domínio da PA-481, invadida por um grupo  sem-terra.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Barcarena
Servidor (a): Arnaldo Silva da Rosa
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Matricula: 3274861/1
Período: 28 a 28/10/2015
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 218 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir equipe técnica para inspeção nas rodovias 
do 2º NR.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Capanema
Servidor (a): José Humberto Garcia Pereira
Cargo: Motorista
Matricula: 5912717/1
Período: 26 a 29/10/2015
Diária(s): 3,5 (três e meia)

PORTARIA Nº 219 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Consultor Jurídico Arnaldo Rosa ao 
Município de Barcarena - Vila do Conde, a fi m de continuar 
os trabalhos de desobstrução da faixa de domínio da PA-481, 
invadida por um grupo de sem-terra.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Barcarena
Servidor (a): José Wanderley Leite
Cargo: Braçal
Matricula: 3277232/1
Período: 28 a 28/10/2015
Diária(s): 0,5 ( meia)

PORTARIA Nº 220 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: fi nalizar e acompanhar os serviços de pavimentação na 
Rodovia PA-154, no Município de Cachoeira do Arari.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Cachoeira do Arari
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Matricula: 5901792/2
Período: 26 a 30/10/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 221 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica desta Diretoria a rodovia 
PA-252, trecho ponte de Moju Cidade.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Moju
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período: 26 a 30/10/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 888549

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 209 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015;
CONSIDERANDO os termos dos Artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RODRIGO NASSAR CRUZ, matricula nº 
51855836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura - Engenheiro Civil, lotado na Coordenadoria do Núcleo 
de Planejamento, Licença para Estudo, visando sua participação 
no Curso de Treinamento “Road Maintenance and Mangement 
(D)”, no período de 31 de outubro a 14 de dezembro de 2015, a 
ser realizado no Japão, sem prejuízo à remuneração, durante o 
referido período.

PORTARIA Nº  216 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR HENRIQUES MAIA, matricula 
nº 3276040/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
para responder pela Gerência de Material e Patrimônio, no 
período de 21/09 a 20/10/2015, em substituição ao servidor 
Lairton Leão Creão que se encontra em gozo de Licença Médica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 888552

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 993/2015 - ARCON-PA/CAF, 20 DE 
OUTUBRO DE 20145

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE: I- REVOGAR, a PORTARIA Nº 143/2015, publicada 
no D.O.E nº 32.833, de 24/02/2015, que designou a servidora 
ANA CLÁUDIA GONÇALVES DA SILVA, matrícula n° 5893261/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, 
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC.
II- DESIGNAR a servidora, SELMA VIEIRA PEREIRA, matrícula 
n° 5911122/2, ocupante do cargo de Assessor, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC, até ulterior deliberação.
III- Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 08/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON/PA

Protocolo 888642

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 319 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 20/10/2015, o servidor LUIZ OTÁVIO 
RABELO JÚNIOR, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matrícula nº. 23795/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio 
de nº. 041/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/194978, 
fi rmado entre esta Secretaria e a União Regional de Associações 

de Produtores Rurais do Estado do Pará - URAPRA, tomando todas 
as providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 888602

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 318 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor HADILSON DOS 
ANJOS MIRANDA, matrícula 19.330/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/12/2015 a 30/12/2015, 
correspondente ao triênio de 2011 a 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 888758

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 090/2012
TERMO ADITIVO: 3

Data de assinatura: 10/10/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 meses.
Vigência: 11/10/2015 a 10/10/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Exercício: 2015
Contratado: CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA
Endereço: Rod BR-316, KM 26, S/N°, Bairro: Cajueiro
CEP: 68.795-000 - Benevides/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 888539

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 86/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas do caminhão munck de placa 
HGP 5370, que pertence a Regional Marabá, que será rebocado 
próximo ao município de Moju.
BENEFICIÁRIO: Luiz Claudio Lopes de Souza
CARGO / FUNÇÃO: Auxiliar Operacional
MATRÍCULA: 57211729  CPF: 39697681287
VALOR: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 87/2015

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de manutenção da Gerência 
Regional e UAGRO de Paragominas.
BENEFICIÁRIO: José Jacó Barrosso
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 5890246    CPF: 00030360226
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
3390-30; 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253


